Schulungsreferenten des Landesverbandes

Anmerkung zu Honigkursen:

Referenten, die vom Landesverband autorisiert sind, den Fachkundenachweis Honig inkl. Zertifikatausgabe abzuhalten, stehen mit

"Fachkundenachweis Honig" in der Ubersicht.

Kreis-
Imkerverein

Imkerverein

Referent
(Name, Tel-Nr., E-Mail)

Themen

Arnsberg e.V.

Bienenfreunde
Sorpesee

Jurgen Meyer
02935-79143
meyer-beate_u._juergen@t-
online.de

¢ Anfangerlehrgang (mit VHS)
* Honig allgemein (nur regional)

Dr. Klaus P6schel
k.poeschel@web.de

e Fachkundenachweis Honig

Bielefeld e.V. Isselhorst e.V. - -
Martina Varchmin ¢ Anféngerlehrgang
m.varchmin@web.de ¢ Fachkundenachweis Honig
Bocholt Monika Ludwig e Bienenfreundliche Géarten
U:(\:g:bulr‘l.g oy 0163-7715702 « Bienenweide
o m.ludwig9@icloud.com * Fachausschuss Bienenweide/Vorstellung
Borken ¢ Anfangerlehrgang
e Bestdaubun
Gescher- Albert Kénning .Bi & dheit
Stadtlohn-Velen albertkoe@gmx.de |en.engesun ,el
¢ Honig allgemein
eweitere Themen nach Absprache
T Werner Gerdes
avixpbeck un
Umgebung e.V. 02507-7967 ¢ Arbeiten mit GieBwaben im angepassten Brutraum
o gerdes_werner@t-online.de
Coesfeld e Fachkundenachweis Honig
Peter Leuer e Hygieneschulungen
Nottuln 0173-2873085 ¢ Gesetzliche Grundlagen - Bienenhaltung verpflichtet
peter.leuer@t-online.de e Rechte und Pflichten in der Imkerei
o Systemberatung
o Apitherapie (Apilarnil, Bienengift, Gelee Royal, Honig,
br. Thomas Gloger Perga, Pollen, Propolis, Stockluft, Wachs) - jeweils
(.)2367 181255 Herstellung, Anwendung, rechtl. Hintergriinde
Dortmund Castrop-Rauxel ® Praxisworkshops

thomas.gloger@api-zentrum-
ruhr.de

¢ Honig allgemein
* Honigmassagen
o imkerliche Themen

Ennepe-Ruhr e.V.

Herdecke-Ende
e.V.

Wolfgang Dicke
02696-6009969
wolfgang.dicke@web.de

¢ Anfangerlehrgang
¢ Bienengesundheit

Carsten Frose
02330-910970
carsten.froese@outlook.de

¢ Bienengesundheit
e Vermarktung

Hagen

Lars Quicker
quicker@web.de

e Anfangerlehrgang
¢ Bienengesundheit
e Bienenweiden und Nisthilfen fiir Wildbienen

Hagen " " "
Jorg Tysarzik ¢ Anfangerlehrgang
Hohenlimburg 0176-40196661 ¢ Bienengesundheit
jo.ant.ys@gmx.de o offenes Kunstschwarmverfahren
Kurt Ortmann .
X ¢ Anfangerlehrgang
Bieren 01573-8258171 . .
. e Fachkundenachweis Honig
kurt.ortmann@t-online.de
Herford
Hans-Dieter Stevens « Anfingerlehrean
Biinde 0160-95192842 gerenrgang

stevenshd@freenet.de

¢ Fachkundenachweis Honig
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Schulungsreferenten des Landesverbandes

Uwe Lohe

o Anfangerlehrgang
e Ablegerbildung
¢ Bienengesundheit

Hoxter e.V. Warburg e.V. 05641-7454416 . .
. . . ¢ Fachkundenachweis Honig
imkerei-lohe@t-online.de
¢ totale Brutentnahme
o VVolkerfihrung
Ivo Blumenbach ¢ Fachkundenachweis Honig
Detmold 05234-203900 o Volkerfihrung
. HOBIOHDT@gmx.de * Waldameisenschutz
Lippe e.V.
Jorg Amrhein
Wahmbeck 05265-6204 ¢ Fachkundenachweis Honig

joerg-amrhein@t-online.de

Mark. Kreis e.V.

Bienenfreunde

Karl Arno Martin
02392-71912

¢ Anfangerlehrgang

e geschichtl. Entwicklung u. Betriebsweisen

e Grundlagen d. Holzbearbeitung in der Imkerei
¢ Hinterbehandlungsbeuten

e "Imkern im Alter"

Elfenforen e Anfingerlehrgang
Matthias Rentrop ¢ Bienengesundheit (BSV-Ausbildung, Schulung BIG-Mobile)
02352-978811 ¢ Fachkundenachweis Honig
bsv@imkerrentrop.de o Kurse fir Fortgeschrittene (zu den Themen
Volkerfuhrung, Varroabehandlung, Bienen gesund erhalten)
Melanie Roll
elanie Rofler e Fachkundenachweis Honig
Hemer 02373-14878 . .
. * Honig allgemein
melanie_roller@gmx.de
Norbert Pusch ¢ Datenschutz
Kalthof e.V. 02374-7671 o Offentlichkeitsarbeit
norbert.pusch@onlinehome.de [ Vereinsfiihrung
Uwe Kasperski
Werdohl-

Neuenrade e.V.

0231-40805731
uwe.kasperski@gmx.de

e Fachkundenachweis Honig

Bernhard Neuhaus

Meschede Meschede 02934-664 * Wachs: kreative Arbeiten, Wachskerzen verzieren usw.
bernhard.neuhaus@gmx.net
P Thorsten Kranz
. Inden-Porta .
Minden e.V. Westfalica e.V. 0160-90282560 ¢ Anféngerlehrgang
kranz.th@t-online.de
. " Ludger HuBm
Miinster e.V. Miinster e Zucht
ludger.hussmann@web.de
Alexander Kuschel .
e Anfangerlehrgang
02721-200233 Fachkund hweis Honi
¢ Fachkundenachweis Honi
Altenhundem ak@ferienhaus-kuschel.de &
e.V. Edgar Neuhaus
Og2723 5389 ¢ Anfangerlehrgang
Olpe e.V. ¢ Fachkundenachweis Honig

edgar-neuhaus@web.de

Olpe

Sven Peterseim
0171-7457080
sven@peterseim.info

¢ Bienengesundheit

¢ Bienenwaagen selber bauen
¢ Fachkundenachweis Honig
e Zucht
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Paderborn e.V.

Schulungsreferenten des Landesverbandes

Elke Hamelmann

Alme-Lippe e.V. 05252-933039 ¢ Anféngerlehrgang
elke.biene@ulho.de
o Anfangerlehrgang
. o Kurs 2 fiir Fortgeschrittene
) Reiner Hampel . .
Lichtenau ¢ Einwinterung gesunder Bienen

0151-40051775

¢ Begleitung durch WhatsApp und Tel. méglich
¢ Honig allgemein

Paderborn e.V.

Karl-Josef VoB
05251-71960
kjosef.voss@arcor.de

¢ Bienengesundheit
e Zucht

Salzkotten e.V.

Dr. Thomas Kliiner
05207-9959264
t.kluener@gmx.de

e Betriebsweise Magazinimkerei

¢ Bienengesundheit

¢ Bienenkrankheiten

e Landesverband Westfalischer und Lippischer Imker
¢ Vereins- und Kassenfiihrung

Johanna Schmitz
02948-1071
joh.schmitz@hotmail.de

¢ Anfangerlehrgang

e Anfangerlehrgang

Frank Keller ¢ Betriebsweise
Littfetal 02732-6079502 * Fachkundenachweis Honig
) info@seelenbaumler.de e Kdniginnenzucht
Siegerland e.V. .
¢ Naturnahe Varroabekampfung
. André Dorn . Bien‘engesundheit
Wilnsdorf * Honig
02737-2294077
e Zucht
Bernhard Beckhoff ) )
¢ Honig allgemein
02523-8519
e Anfangerlehrgan
Lippstadt e.V. Siegfried Lau fout gt gang
. n n
02941-78151 ) Ble”mzn y‘_)eese
u wi
sl.123gm@gmail.com
* BWB
Soest e.V.
Werner Volkmann
Soest e.V. 02928-731 * Kreatives mit Bienenwachs

wernervolkmann@t-online.de

Stormede e.V.

Werner Schulte
02942-6120
schulte.werner@gmx.de

¢ alle Themen

Viktor Pohlitz

¢ Bienengesundheit

Horstel e.V. 05454-934323 e Hummeln und Wildbienen
Steinfurt V. vpoehlltz@t-onllne..de e Zucht : :
Rheine und Volker von Varchmin ¢ Fachkundenachweis Honig
Umgebung 1913 05971-7938919 ¢ Vermarktung
e.V. vonvarchmin@web.de e Zucht/Vorbereitung von Umlarvtagen
Robert Laufer ¢ Anfangerlehrgang
Tecklenburg Lengerich 02532-957104 o Auslesekriterien im Frihjahr
grewe-laufer@t-online.de ¢ Wildbienen: was konnen wir fir die Artenvielfalt tun
e Fachkundenachweis Honig
Alfons Pohlmann e Rechte und Pflichten in der Imkerei
Hamm 02381-57975
. ® Systemberatung
A.u.E.Pohlmann@t-online.de A .
Unna o Volkerfihrung
Klaus D. Rudack ¢ Anfangerlehrgang
Unnae.V. 02383-8087 ¢ Aufbau einer Imkerei
klaus@rudack.de * Bienengesundheit
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Schulungsreferenten des Landesverbandes

Dorothea Kliimper
02045-5092
dorothea.kluemper@gmx.de

¢ Anfangerlehrgang
¢ Fachkundenachweis Honig
e Creme & Co - Pflegeprodukte aus dem Bienenvolk

Bottrop » Gesetzliche Grundlagen - Bienenhaltung verpflichtet
Vest Elke Smit
Recklinghausen 0170-7854572 ¢ Fachkundenachweis Honig

elke.smit@freenet.de
Hubert Lellek
Gladbeck 02043-47307 e Kdniginnenzucht
hubert.lellek@vodafone.de

Warendorf Warendorf e.V. Andreas Gehrke e Fachkundenachweis Honig

bienen.gehrke@gmail.com

Stand: 23.07.2021
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